中域ディスクドッヂ関東大会 2020

ｋａｎｔｏh ＤＩＳＣＤＯＤＧＥ ＴＯＵＲＮＡＭＥＮＴ2020

実施概要／募集要項

2

【開催趣旨と重要事項のご説明】

 日本ドッヂビー協会は主催大会を大きな括りとして４つに分類していますが今大会はディスクドッヂ種目

のみを関東大会として開催することにしました。今大会は新型コロナウイルスの拡大防止策を施すことは、

もちろんですが今後の状況によっては急な中止判断をおこなうことがあり得ますことを関係各位にはあら

かじめご理解、ご了承のほどを何卒、宜しくお願い申し上げます。

 なお、新型コロナウイルスの勢いは衰えることない状況の中で大会を開催すること自体に懸念を感じる方、

また出場を控える方もいらっしゃると思いますので大会の参加を募集するにあたりおこなう対応、対策に

ついて、さらにご説明の内容は過去に例がないことが多く、驚かれることも予想されますので、まずはじめ

にＤＢＪＡが思う、考えるところをご説明したいと思います。

 もちろん，ＤＢＪＡだけのことではありませんが、２０２０年は新型コロナウイルスで終始した１年間でした。

多くの社会活動が停止して、大会どころか、講習会もおこなうことができませんでした。半年以上の休止期

間中、ＤＢＪＡは今後のドッヂビーをどうするべきなのか、改めて考え、思い、決めたことは以下の通りです。

➀大会の部門を成立させることを目的とする、および参加チーム数に目標を置くことをやめます。

➁そのために図る事前調整や出場要件の変更を一切やめ、事実と実態を把握して以降の普及に努めます。

➂ドッヂビーは誰もが選手になれること、なること、を明確に推奨し、それを目指します。

➃意識的に大人のプレーヤーを増やすことで、その中から指導者が増える、その構造づくりを目指します。

➄大人のプレーヤーおよびそのプレーは、子どもにとって目標になる、目標にしたくなる、ものである。と

 明確に位置付け、大人プレーヤーには高度なスポーツマンシップと相手へのリスペクトを求めます。

 以上を踏まえ、今大会では重要な変更を具体的におこないます。

 主催者は部門の候補提案をします。４チーム以上、集まらない場合、部門は不成立、として実施しません。

また部門は成立したが６チームに満たない時（４ｏｒ５チームが集まって成立の部門）は優勝チームのみを、

６チーム以上が集まった場合は優勝／準優勝／第３位までを、表彰するものとします。

 ディスクドッヂのコートサイズは全部門同様の９×１８ｍですが、過去、試合出場する人数は小学生１３名、

大人１０名など、また大会によっては相手チームが了解すれば規定人数以下でも成立させてきましたが

今後、ルール改定も視野に入れての変更として●１試合の人数は全部門、１０名と明確に規定します。

 ソーシャルディスタンスが言われる中、待機スペースも含めたチーム毎のゾーニングなどへの対応として

●１チームの構成は１０～１５名とします。９名以下、１６名以上は受付けません。

 試合においても、少なくともゲームスタート時点だけでも、できるだけ密を回避する手立てとして

●ユニファイドを除く全部門、試合開始時の元外野の配置人数は３名、内野は７名に定めます。

●オープン部門は全試合、審判員を付けず、選手によるセルフジャッジ方式でおこないます。

 よってオープン部門のエントリーチームにはルールを熟知している方が必ずいることが前提となります。

●今大会は無観客として応援観戦での来場はお断りします。ペアレンツ部門の提案があります。

以上 関係各位にはご理解・ご協力を賜りたく何卒、宜しくお願い申し上げます。

一般社団法人日本ドッヂビー協会

代表理事 稲垣敬雄

3

【大会概要】

名 称  中域ディスクドッヂ関東大会２０２０（第５回）

Kantoh DiscDodge Ｔｏｕｒnament20２０

日 時  202１（令和３）年３月２０日（土曜祝日） 9：00～17：30

場 所  東京武道館 〒120-0005 東京都足立区綾瀬 3-20-1

      TEL：03-5697-2111

主 催  一般社団法人日本ドッヂビー協会

後 援    東京都 （申請予定）

協 賛  文化シヤッター株式会社

ワタミ株式会社

株式会社ミカサ  その他 数社

【募集する部門】

◆募集する部門は以下 1)～５)の通りです。

 Ｎｏ  部門名称   チームの構成

 １） 小学生部門  小学生であれば学年・性別は不問

 ２） Ｕ-１８Ｍｉｘ部門  １８歳以下であれば学年・性別は不問／男女混成が条件

 ３） ペアレンツ部門  １）２）の親で構成／年齢・性別不問／子どもの参加も可

 ４） オープン部門  年齢・性別等一切不問／ルール熟知者がチームに存在

 ５） ユニファイド部門  障がいのある人と近親者で構成／年齢・性別は不問

※４）オープン部門は全試合、審判員は付かず、選手によるセルフジャッジ方式でおこないます。

  よってチームにはルールを熟知している方が必ずいることが前提となります。

※セルフジャッジ方式の詳細は【別紙➀】＜セルフジャッジの要点＞を参照してください。

【募集チーム数】

1)～５)全部門、チーム数の募集上限は基本として１６チームとします。

１部門で１６チームを超えた場合、期限以前に締切ることがあり得ます。

ただし、大会会場には３コートを設置する予定で、そのコート数でおこなえる試合数の範囲内において

出場希望にはできるだけ、お応えいたします。【別紙②】＜タイムスケジュール告知時点案＞を参照

全部門、最低４チームが集まらない場合、部門は不成立となり試合はおこないません。誠に恐縮ですが

あらかじめご了承ください。なお、申込書には出場希望の部門記載欄があり第一希望のみの記載でも、

第二希望までの、第三希望までの、いずれの記載でも結構です。

4

【使用ディスク】

１）小学生部門      ２）Ｕ-１８Ｍｉｘ部門

     ➡ミカサモデル 250   ４）オープン部門     ➡ミカサモデル 2７0

３）ペアレンツ部門      ５）ユニファイド部門

【表彰について】

６チーム以上が集まった場合は優勝、準優勝、第３位を表彰します。

5）ユニファイド部門を除き、部門のチーム数が４または５の場合、優勝の１チームのみを表彰します。

５）ユニファイド部門の表彰については別途、定めて最終案内でお知らせいたします。

【参加料】 ＜一人あたり＞ 傷害保険加入費／税、込み

●小学生     ●その他、中学生以上の方 ➡ ＠２,000円

●ペアレンツに参加する親の方  ➡ ＠1,000円

●ユニファイド部門参加の方     ※お支払い方法・時期は別途、ご案内いたします。

【確認・注意事項】

◆観戦来場について  今大会は無観客での実施とさせていただきます。

 大会参加選手および参加申込書にチーム代表者として登録した方、以外の入場は特別な事情がある

 場合を除き、基本的にすべてお断りいたします。

 小学生部門は代表者と別にもう一人、引率者を設定して２名の来場を可能とします。

◆確認事項

当日、大会名義関係者による映像・写真撮影がされ、後日に大会関係各団体の目的のために使用

しますが、本大会に参加および来場する皆様にはあらかじめ同意いただきます。

■会場注意事項

 会場は武道場のため、観客席も含め土足禁止ですので来場者は室内履きを必ず、ご持参ください。

 守られない場合、チームを失格、および個人を退場、などに処することがあります。

■運営注意事項

・対戦の組み合わせは参加申込〆切後（参加チーム数確定後）、日本ドッヂビー協会により決定します。

・できるだけ全メンバーが揃った背番号付きのウェアを着用してください。

揃いのウェアが用意できない場合、ビブスなどチームであらかじめ代用品を用意してください。

今大会では主催者からビブスの貸し出しは致しません。

・ウェアの色が黒とオレンジは審判および競技運営スタッフが着用しますので避けてください。

・主審／副審はドッヂビー協会資格取得者を中心に構成します。

・本大会の特別ルールを設定する場合があります。詳細は申込みチーム宛の最終案内でお伝えします。

5

・ｃｏｖｉｄ－１９対策は最終ページを参照してください。

【想定来場者数】 総合計／４２０名

 競技者  １） 小学生部門  １2チーム×12名 ＝１４４名

  ２） Ｕ-１８Ｍｉｘ部門   ６チーム×12名 ＝ ７２名

    ３） ペアレンツ部門  4チーム×12名 ＝ ４８名

    ４） オープン部門  4チーム×12名 ＝ ４８名

    ５） ユニファイド部門  4チーム×12名 ＝ ４８名

      計３０チーム ＝３６０名

同伴者  チーム代表者    ＝ ２０名

スタッフ・関係者                 ＝ ４０名

※当日は観覧席すべてを選手・チーム控えスペースとして使用します。

  客席総数＝1728席 ÷ ３８０人 ～ ４，５４．となりますので理論値として概ね、４席に一人

  程度の間隔を空けたチーム毎の席割を主催者が事前におこなう予定です。

【参加申込み／お問合せ】

●申込〆切

 2021(令和３)年２月２５日（木曜日）２３時５９分までに申込書 必着

●申込方法

 各チーム代表（引率）者１名を登録してください。(別紙申込書に記入)

 別紙、【申込書】をもれなく記入のうえ、電子メールの添付にて送信ください。

 ※申込書の送信は【申込書】に記載したメールアドレスより送って下さい。

 お申込みをいただいた後、最終のご案内など、主催者からの連絡はｅメールで

 おこないますので添付資料を受け取れる、および着信拒否等のないアドレスを

 記載してください。

●申込先

  事務局mail ： support@dbja.jp

  大会に関するご質問等は、メールまたはお電話にて承ります。

  TEL ： 03-3264-3626

mailto:support@dbja.jp

6

本大会における COVID-19 感染拡大防止の対応について

DBJA2021-1ガイドライン

事前の対応等

●本大会では、選手他、申込用紙に記載のある方以外の観戦来場は原則ご遠慮ください。

●同居家族や身近な知人に感染者・感染が疑われる方がいる場合、参加はご遠慮ください。

●本大会の申込みでは万が一、感染が発生した場合に備えて、参加選手の氏名・年齢・住所・連絡

 先電話番号を必ず一覧表にして提出していただくようお願いします。

●一覧表は個人情報の取扱いに注意のうえ、代表者が控えを大会実施より 1ヵ月間、保管ください。

●大会開催の 1週間前より毎日の検温をしていただき検温リストを各自、保管してください。

●大会参加料はチーム分をとりまとめて事前に振込みでお支払いいただく予定です。

大会当日の受付・持ち物等

●選手他来場予定者が発熱・咳・咽頭痛など体調がよくない場合、参加はご遠慮ください。

●選手他来場者は受付で手指の消毒、検温をおこなっていただきます。(主催者が用意)

●選手他来場の際、マスクを持参してプレー中以外、会話をする際には着用してください。

●選手は各自でドリンクをご用意ください。回し飲みはご遠慮ください。

●選手は各自でタオルをご用意ください。共用はご遠慮ください。

●開・閉会式はおこないません。表彰式は間隔をとって整列のうえ、簡素におこないます。

●参加賞は主催者が消毒の上、終了までにチーム人数分をまとめて代表者様へ渡します。

試合時間中・待機中

■選手他来場者は大声での声援を控えてください。

■フィールドでのプレー中のマスク着用は推奨しません。

■試合中、ベンチで控えている時のマスク着用を推奨します。

■本大会では得点時、ハイタッチやハグなどは控えてください。

■本大会では試合前の整列はおこないません。

■最初の攻守は主審が指示の元、各チーム代表のみでディスクフリップをおこないます。

■試合で使用するディスクは主催者が充分な数量を用意してこまめに交換し消毒します。

■選手他来場者はプレー中以外、手指の消毒をこまめにおこなってください。

■選手他来場者はプレー中以外、他の来場者との距離を適切に確保してください。

■選手他来場者は指定の待機スペースにて休憩をおこなってください。

■食事(軽食)は指定の客席にて、取り分けず、向かい合わず、会話することなく、お願いします。

審判・スタッフについて

▲電子ホイッスル使用(口吹きは厳禁)ストップ・ウォッチその他用具はこまめに消毒します。

▲主審・副審のマスク着用は推奨しません。他スタッフは基本的にマスクを着用します。

▲主審・副審はできるだけ声を出さず、ジェスチャーで判定を伝える努力をします。

大会終了後

・万が一、当日の来場者に感染が発生した場合、代表者の方は主催者に対して速やかに濃厚接触者

 の有無など、状況報告をお願いいたします。

大会会場関係

・施設側の規則・規制・要望などに従っていただくよう、お願いいたします。

【別紙➀】 セルフジャッジの要点

中域ディスクドッヂ関東大会２０２０用

選手が試合に臨む、基本的な大前提として

試合中、いつ何時も、相手チームを リスペクト ☆☆彡 すること

子どもたちの手本となるスポーツマンシップ ☆☆彡  をもつこと

☗ 内・外野の移動 ➡ 片手を挙げて移動する

 ♭ 内野で当たり → 外野へ移動する時 ➡ 自己で当たったことを申告

 ♭ 外野で当てて → 内野へ移動する時 ➡ 内野へ入る意思を表示

♪ ファールの申告 ➡ ファールを犯した自チーム(フィールドに

    居るプレーヤー)が申告（コール）する

 ♩ ラインファール ➡ ラインを踏んだ、越した

 ♫ バッドスロー(ｱﾝｸﾞﾙ) ➡ 明らかに４５度以上、ディスクが立った時

 ♬ ５秒ファール  ➡ 明らかに５秒以上、経過している

♯ アウト(ダブル／トリプル)の判断 ➡ ディフェンス側の本人が

      申告（コール）する

 ♮ 落とした(当たった) → アウト

 ♮ 捕った(当たっていない) → セーフ

 ♧ 本人が認識できていない時（ウェアの背中に当たるなど） → 近くのチームメイトが申告

◎すぐにジャッジが決まらない時でも  ➡ 時計ストップはない。

 🕙 コート・オフィシャルが１名着くので、助言を仰いでも良い。

    ｅｘ）微妙なラストワンプレーが発生した時 ➡ 有効か、無効かの判断など

【別紙②】

小学生部門 12ﾁｰﾑ 予３Ｔ×４Ｌ/１２Ｇ、決Ｔ/４Ｇ ペアレンツ部門 4ﾁｰﾑ 予選総当ﾘｰｸﾞ６Ｇ、決１Ｇ

Ｕ－１８Mix部門 ６ﾁｰﾑ 予３Ｔ×2Ｌ/6Ｇ、決Ｔ/４Ｇ

ユニファイド部門 4ﾁｰﾑ 予選総当ﾘｰｸﾞ６Ｇ、決１Ｇ オープン部門 4ﾁｰﾑ 予選総当ﾘｰｸﾞ６Ｇ、決１Ｇ

10:12～10:24 1 1 1

10:24～10:36 2 2 2

10:36～10:48 3 3 3

10:48～11:00 4 4 4

11:00～11:12

11:12～11:24 5 5 5

11:24～11:36 6 6 6

11:36～11:48 7 7

11:48～12:00 8 8 7

12:00～12:12

12:12～12:24 9 9 1

12:24～12:36 10 10 2

12:36～12:48 11 11 3

12:48～13:00 12 12 4

13:00～13:12 13 5

13:12～13:24 14 6

13:24～13:36

13:36～13:48 15 13 7

13:48～14:00 16 14 8

14:00～14:12 17 15 9

14:12～14:24 18 16 10

14:24～14:36

14:36～14:48

14:48～15:00

15:00～15:12 19 1 1

15:12～15:24 20 2 2

15:24～15:36 21 3 3

15:36～15:48 22 4 4

15:48～16:00

16:00～16:12 23 5 5

16:12～16:24 24 6 6

16:24～16:36

16:36〜16:48 25 7 7

16:48〜17:00

審　判　休　憩　／　選　手　入　替 審　判　休　憩　／　選　手　入　替
審　判　休　憩　／　選　手　入　替

＜提案部門全実施・告知時点想定案>

中域ディスクドッヂ関東大会2020（第５回）　タイムスケジュール表

選手／審判　休　憩 練習場

Time
試
合
No

大　武　道　場

第1コート（本部左） 第2コート（センター） 第3コート（本部右）

9:30～10:00 選手入場　　　１０時より開会の案内放送　　　開会式はおこないません

ユニファイド／オープン　表彰

審　判　休　憩練習場

練習場

練習場

審　判　休　憩

審　判　休　憩

審　判　休　憩 審　判　休　憩ペアレンツ　表彰

小学生　／　Ｕ－１８　表彰